１

神戸老健／支部だより  No．３１

平成２５年１２月１日

神戸介護老人保健施設協会

（社）兵庫県介護老人保健施設協会神戸支部

 会 長・支部長 有 本  雅 子

初冬の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。会員各位に於かれましては、平素は格別

のご高配を賜りまして厚く御礼申し上げます。

 また、神戸介護老人保健施設協会の今年度の事業計画につきましては、当初の計画通り円滑に実施さ

れており、皆様方のご協力ご支援に深謝致します。

 以下、平成２５年度前期に於ける協会活動のあらましをご報告致します。

◆平成２５年度 神戸介護老人保健施設協会「総会」の開催報告について

日 時  平成２５年４月２４日（水） １６：００～１７：１５

場 所  神戸ポートピアホテル南館地下１階 エメラルドの間

     参 加  ４６施設／８９名

神戸市保健福祉局より 介護保険課長他 ４名様（新任者紹介等）

神戸市社会福祉協議会より １名様（神戸市委託業務の説明・報告等）

事前に配布した総会資料に沿って、吉川議長進行による順次の議案詮議を行い、平成２４年度事業報

告並びに会計報告、続いて平成２５年度事業計画及び会計予算の提案等、予定の議事進行により会員各

施設の承認を得て、無事に「総会」を終了しました。

◆平成２５年度 神戸介護老人保健施設協会「総会レセプション」の開催報告について

     日 時  平成２５年４月２４日（水） １７：４５～１９：３０

場 所  神戸ポートピアホテル南館地下１階 トパーズの間

     参 加  ３２施設／７３名

来 賓  神戸市保健福祉局長：今西 正男 様

     神戸市高齢福祉部長：山平 晃嗣 様  他、神戸市３名様

     兵庫県介護老人保健施設協会 会長：森村 安史 様

 ２

総会終了後、会員相互の懇親、及び関係行政等との交流を目的に「総会レセプション」を開催し、レ

セプションイベントのゲストには、当協会：尾原監事ご紹介・ご参加による「高橋聚祐とその社中」の

皆様をお迎えし、重厚且つ軽妙な《津軽三味線連奏》をご披露頂く等、盛会のうちに本催事を終了しま

した。

◆協会事業の実施報告について

１）『学術研修会』

日 時  平成２５年７月１日（月） １０：００～１５：００

       場 所  神戸ポートピアホテル本館地下１階 布引・北野の間

  参加者  神戸支部：２２施設／５０名  他支部：１７施設／３０名

演  題  「～体感ワークで気づく～ 職場内コミュニケーション研修」

講 師  ＫＢＩ関西ビジネスインフォメーション 西岡 亜矢子 氏

職員間の良好なコミュニケーション確保を目的に、グループワークやペアワークによるゲーム等を通

し、午前の部では基本となる傾聴・雑談の大切さを学び、昼食後は相互の合意形成・連携の要となるチ

ームワークとホウレンソウの重要性を習熟する等、意見交換やグループ発表等を交えて本題目の実践的

手法習得に努めました。

２）「第１２回：神戸市内の介護老人保健施設の活動展」

期 間  平成２５年１０月１７日（木）～２２日（火）

時 間  １１：００～１９：００（最終日は１８：００迄）

      場 所  ＪＲ神戸駅南側地下街デュオ神戸浜の手 デュオぎゃらりーⅡ

内 容  介護老人保健施設の啓発を目的とした施設案内、利用者の作品展示

     老健利用や栄養・調理に関する各種相談等

来場者  ４０５０名（期間中延合計）

ご協賛  神戸市／神戸市介護サービス協会／神戸市社会福祉協議会

 ３

老健施設の情報発信を目的として、行事食を含めた施設給食の紹介やご利用者制作による各種作品の

展示、並びに《神戸老健マップ》の掲示、また会員施設各々のパンフレット案内や相談コーナーの設置

等、例年の内容に準じた催しを実施しました。

本催しに際して、事前に神戸新聞社宛て広報依頼を行い、掲示板誌面への開催要項の告知、並びに開

期中の活動展の様子が神戸版ページに写真入りで掲載されました。

◆役員会の開催報告について

定例役員会 回開催

日 時  平成２５年４月２４日（水） １５：００～

場 所  神戸ポートピアホテル南館地下１階 ローズ・アイリスの間

  内 容  ・H２５年度「総会」／「学術研修会」について

日 時  平成 2５年７月２６日（金） １６：００～

場 所  神戸ポートピアホテル本館地下 1階 松竹の間

内 容  ・神戸市介護保険課より行政連絡

     ・Ｈ２５年度「学術研修会」の開催報告

     ※役員会後 １７：３０～ 本館２９階：聚景園にて「懇親会」を開催

日 時  平成 2５年１０月２３日（水） １６：００～

場 所  神戸ポートピアホテル本館地下 1階 松竹の間

内 容  ・神戸市介護保険課より行政連絡

     ・第１３回「活動展」の開催報告

◆各部会事業の実施報告について

１）事務長部会活動報告

◇研修会

日 時  平成２５年８月２日（金） １４：００～１６：３０

場 所  神戸市勤労会館 ４階講習室４０３・４０４号室

 ４

テーマ  ⅰ）「定期巡回・随時対応型訪問看護介護について」

     ⅱ）「神戸市の監査・実地指導について」

    説明者  神戸市保健福祉局高齢福祉部介護保険課

ⅰ）係長 武藤 剛 氏 ⅱ）係長 藤原 徹 氏

    参加者  ４７施設／５８名

◇幹事会（開催日のみ）   ４．２４（水）  ８． ２（金）

２）看護・介護・リハビリ部会活動報告

   ◇研修会

日 時  平成２５年 6月１９日（水） １４：００～１６：３０

場 所  兵庫県民会館１０階 福

テーマ  「職員間のコミュニケーション

～より良いケアに繋げるためのチームワーク～」

       講 師  兵庫県対人援助研究所 主宰 稲松 真人 氏

参加者  ３２施設／７５名

◇幹事会（開催日のみ）   ５．１６（木）  ８．２７（火）  ９．１９（木）

３）栄養・調理部会活動報告

◇研修会①

日 時  平成２５年 7月１１日（木） １２：５０～１７：００

    場 所  兵庫県福祉センター１階 多目的ホール

    テーマ  ⅰ）「介護老人保健施設実地指導の結果報告」

         ⅱ）「栄養ケア・マネジメントの書式様式について」グループワーク

         ⅲ）「こうすれば栄養ケアマネジメントは上手くいく」

    講 師  ⅰ）神戸市保健所予防衛生課 管理栄養士

ⅲ）あいの里クリニック次長・岡山県栄養士会理事 森光 大 氏

 ５

参加者  ４７施設／４８名

◇研修会②

日 時  平成２５年１１月７日（木） １３：００～１６：３０

場 所  ニチワ電機株式会社大阪支店 ２階テストキッチン

テーマ  「スチームコンベクション活用セミナー」

     ⅰ）新調理システム（真空調理法・クックチル）導入のメリット

     ⅱ）スチームコンベクションオーブンとは？

     ⅲ）スチームコンベクションオーブン活用レシピ例（調理実演）

       講 師  ニチワ電機株式会社 支店長／料理長兼システムキッチンプランナー

参加者  １４施設／１７名

◇幹事会（開催日のみ）   ４．２４（水）  ６．１２（水）  ７．１１（木）

             １１． ７（木）

※３部会合同幹事会

７．２４（水）  第１３回「介護老人保健施設の活動展」開催の打ち合わせ

１０．１６（水）          〃         展示品等の搬入

１０．２２（火）          〃              撤収

□「兵庫県音楽療法士による訪問コンサート」開催について

希望により、本年度は１５施設でのコンサート実施を予定しております。現在までの実施状況につ

いては以下の通りです。

     ＊実施済み      ９．２６   みどりの丘

１０． ８   四季の郷

１０．２８   フェニックス垂水キュアセンター

１１． ３   甲南介護老人保健施設

１１．２０   すばる魚崎の郷

 ６

１１．２１   あすなろ旭

＊実施予定    １２月以降   ９施設

□新規加入施設のご紹介

医療法人社団会 甲有会 アネシス御影（東灘区） 平成２５年１０月～

■「会長による関係各機関委員会等への出席状況」について

  神戸介護老人保健施設協会代表として、会長：有本 雅子が出席（出務）致しました各委員会等に

つきまして、その一覧を下記に掲載のうえご報告申し上げます。

１０月１８日（金） 神戸市認定介護士証書授与式 ラッセホール

   １１月 １日（金） 神戸市介護保険分科会 神戸市役所１号館大会議室

   １１月 ２日（土） 神戸市介護サービス協会総会 たちばな研修ホール

   １１月 ８日（金） 兵老健役員会シンポジウム実行委員会 北野プラザホテル

   １１月２７日（水） 全国老人保健施設協会総務委員会 東京全老健事務局

   １１月２８日（木） 神戸市施設整備委員会 神戸市医師会館

   １１月２９日（金） 神戸市地域医療推進協議会 神戸市医師会館

本年中に賜りましたご芳情に深謝申し上げますと共に、来る年もより一層のご交誼を賜りますよ

う宜しくお願い申し上げます。平穏で良き年をお迎え下さいますよう、皆様のご健勝とご多幸を祈

念申し上げます。                 会長 有本 雅子

編集・発刊：神戸介護老人保健施設協会

事務局：介護老人保健施設ハーベスピア